
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2442 del 22/11/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2442 del 22/11/2022

Classifica: 005. Anno 2022 (Proposta n° 5635/2022)

Oggetto CAMPO DI RUGBY VIA S. BARTOLO A CINTOIA 19/A – 
ACCERTAMENTO OCCUPAZIONE EXTRA CONTRATTUALE 
2021/22.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  635   4.050,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che

 la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria dell’area all’interno del plesso scolastico 

“I.T.T. Marco Polo” in via San Bartolo a Cintoia, Firenze, su cui insiste un campo da rugby, 

un edificio ad uso spogliatoi e servizi, già in uso in forza di precedenti convenzioni venute a 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2442 del 22/11/2022

  2 / 3

scadenza, alla Società Sportiva Florentia Rugby A.S.D. , con sede legale in via San Bartolo a 

Cintoia n. 19/a;

 con Convenzione rep. 247 del 11.12.2020 la Città Metropolitana di Firenze ha affidato alla 

Florentia Rugby a.s.d., , la gestione del campo sportivo di rugby e e dei locali e ed aree 

esterne annesse all’interno del plesso scolastico I.T.T. “Marco Polo”, in via San Bartolo a 

Cintoia, 19/a, a Firenze fino al 01.05.2021, scadenza prorogata fino al 30.06.2021 con Atto 

Dirigenziale n. 1446 del 30.4.2021;

Dato atto che, in forza di tale Convenzione, la Florentia Rugby si è obbligata a corrispondere, per 

i sei mesi di validità della convenzione, un importo di € 1.350,00, corrispondenti a 225,00 euro al 

mese, a titolo di parziale rimborso  delle spese per utenze;

Considerato che :

 con determinazione a contrarre n° 1967 del 28.9.2021, è stata indetta una procedura 

negoziata per l’affidamento in concessione del campo di rugby e dei locali ed aree esterne 

annesse, all’interno del plesso scolastico “I.T.T. MARCO POLO”;

 la sola candidatura presentata è stata quella di Florentia Rugby che è stata tuttavia esclusa 

perché la loro offerta economica non è stata ammessa al finanziamento;

 dal 30.06.2021,  data di scadenza della precedente Convenzione, Florentia Rugby mantiene 

l’occupazione del campo e dei locali in regime extra contrattuale;

Dato atto che questa Amministrazione provvederà a predisporre un’ulteriore procedura di gara 

che non sarà presumibilmente conclusa prima della fine del corrente anno, si ritiene opportuno, 

richiedere , per intanto, a Florentia Rugby a.s.d. il rimborso dell’importo già convenuto a titolo di 

rimborso spese per la fornitura di acqua, energia elettrica e gas, pari a € 225,00 al mese, per il 

periodo di utilizzo dell’impianto sportivo dal 01/07/2021 al 31/12/2022;

Ritenuto quindi di dover accertare sul cap. 635 del bilancio 2022 l’importo di € 4.050,00 ( € 

225,00 X 18 mesi);

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 

consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 

nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 120 con la quale in data 22.12.2021 il Consiglio Metropolitano ha 

approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio ed il successivo Atto Dirigenziale n. 1421 del 09.06.2022 

che ha prorogato l’incarico fino al 31.12.2022 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2442 del 22/11/2022

  3 / 3

per quanto espresso in narrativa:

1. di accertare sul cap. 635 “Concessione in uso del complesso sportivo di Rugby annesso al 

plesso scolastico ITT Marco Polo” l’importo complessivo di € 4.050,00, corrispondente al rimborso 

delle spese per utenze dovuto dalla Florentia Rugby Asd in relazione al campo sportivo di via S. 

Bartolo a Cintoia, 19/a, a Firenze per il periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2022;

2. di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 22/11/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


